El veinte y ocho de octubre del dos 

mil nueve, la Junta General Universal de Socios de la compañía 

“AGROPECUARIA GUAYTAN COMPAÑIA LIMITADA”, por 

unanimidad de votos resolvió lo siguiente: a) Aumentar el capital 

social de la Compañía en la suma de VEINTISÉIS MIL 

NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO DOLARES ($26.968,00), 

con lo que el nuevo capital de la compañía llega a VEINTISIETE 

MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO DOLARES ($27.418,00).- 

b) Reformar el artículo Quinto de los estatutos sociales de la 

Compañía “AGROPECUARIA  — GUAYTAN COMPAÑIA 

LTMITADA”.- c) Autorizar a la señora Gerente General para que, 

en la escritura pública de aumento de capital y reforma del 

estatuto social, declare aumentado el capital social y reformado el

[...]

que es preciso reinvertir las utilidades obtenidas en el año anterior en la misma actividad y 
realizar un aumento de capital; por lo que es preciso que se aumente el capital social con 

la capitalización de las utilidades no distribuidas del año 2008, en la suma de VEINTISEIS 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO DOLARES ($26.968,00). 

El aumento propuesto sería pagado mediante: La capitalización de las utilidades no 
distribuidas del año 2008, por la suma de VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 

OCHO DOLARES ($26.968,00), con el presente aumento, el capital social ascendería a 

Jona MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO DOLARES ($27.418,00), de conformidad 
el cuadro de aumento de capital que se aprueba a continuación:

AUMENTO DE CAPITAL +. 
UTILIDADES NO No.

[...]

TOTAL $ 450,00 $ 26.968,00 |$ 27.418,00 | 27.418     

El señor Presidente pone a consideración de los socios el particular, resolviéndose, en 

forma unánime, aumentar el capital social de la Compañía de CUATROCIENTOS 
CINCUENTA DOLARES ($ 450,00) a VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS DIECIOCHO 
DOLARES ($27.418,00), en los términos propuestos, de conformidad con el cuadro de 

aumento de capital presentado. Se ha facultado a la Gerente General para que cuadre las 
cifras decimales en el aumento, tal como consta en el cuadro de aumento de capital que 
se ha presentado, el mismo fue aprobado por unanimidad;

[...]

Como consecuencia y en aplicación de la resolución mediante la cual se aprueba el 
aumento de capital, se reforma el artículo Quinto del estatuto social de la Compañía, en 

tal forma que diga: 

“Artículo Quinto: DEL CAPITAL: El capital de la Compañía es de VEINTISIETE MIL 
CUATROCIENTOS DIECIOCHO DOLARES ($27.418,00), dividido en VEINTISIETE MIL 
CUATROCIENTAS DIECIOCHO (27.418) participaciones de un dólar ( $ 1,00 ) cada una, el 
mismo que se encuentra integramente suscrito y pagado; capital social por el cual se expedirán 
los certificados de aportación respectivos con sujeción a la Ley vigente. Las participaciones 
sociales son iguales, acumulativas e indivisibles;